
 
 

 

DECISIONE A CONTRARRE N.22 del 03.09.2025 WF 380/2025 

(ex art. 17 comma 1 e art. 50 comma 1, lett. e del d.lgs. 36/2023) 

 

DIREZIONE: Impianti Tecnologici e Transizione Energetica 
R.U.P.: Ing. Tullio Pagano 
OGGETTO: Fornitura di energia elettrica per n.4 POD aziendali  

IMPORTO: € 4.950,00 oltre I.V.A. 

DURATA: luglio-dicembre 2025 

CIG: B81CA2DD32  
CUI: 2025F1082TES 

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art.50 comma 1 
D.Lgs 36/2023 

 

Il Dirigente Ing. Gagliardo Vincenzo 

Premesso 

Che ai sensi dell’art. 17, comma 1), del D. Lgs. 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.”.  

Che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 

cui all'art.48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023. 

Che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023 “ Salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000,00 

euro e fino alle soglie di cui all’art.14”. 

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 138 del 22/10/20. 



 
 

 

RITENUTA la Relazione illustrativa al Codice dei contratti pubblici per la quale il comma 4 dell’art. 15 

del D.Lgs. n. 36/2023, “prevede la possibilità̀ per le stazioni appaltanti di nominare un responsabile per 

le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile per la fase di affidamento.  

Tale opzione presenta il vantaggio di evitare un'eccessiva concentrazione in capo al RUP di compiti e 

responsabilità̀ direttamente operative, spesso di difficile gestione nella pratica. In caso di nomina dei 

responsabili di fase, infatti, rimangono in capo al RUP gli obblighi – e le connesse responsabilità̀ – di 

supervisione, coordinamento, indirizzo e controllo, mentre sono ripartiti in capo ai primi i compiti e le 

responsabilità̀ delle singole fasi a cui sono preposti. Si introduce, quindi, un principio di “responsabilità̀ 

per fasi”; 

RITENUTO l’art. 15, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, a tenore del quale “Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti che non sono Pubbliche Amministrazioni o Enti pubblici individuano, secondo i propri 

ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del 

Codice alla cui osservanza sono tenute”. 

RAVVISATA l’opportunità, in relazione alla complessità delle funzioni e della natura dell’intervento da 

realizzare, di adottare un modello organizzativo che preveda la nomina:  

- del Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, nell’Ing. Tullio 

Pagano, funzionario, Energy Manager di AMG Energia S.p.a. 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP, in relazione alla 

presente procedura; 

Vista la previsione in Budget del presente affidamento; 

Visti gli allegati alla Proposta d’ordine WF n. 380/2025 

CONSIDERATO 

- che è pervenuta proposta dall’Ing. Tullio Pagano per l’affidamento indicato in oggetto 

finalizzato alla fornitura di energia elettrica per n.4 POD aziendali che alimentano utenze 

(protezione catodica, cabina primaria) necessarie alla distribuzione di gas naturale, 

unitamente alla proposta d’ordine WF n.380/2025; 



 
 

 

- che tali n.4 POD aziendali saranno temporaneamente (luglio-dicembre 2025) alimentati 

nell’ambito del Servizio di Salvaguardia (ai sensi dell’art.1, comma 4, del D.L. n.73/07 

convertito con legge n. 125/07) esercito da HERA COMM S.p.a. con sede in Imola (BO), 

in attesa che gli stessi POD confluiscano nella fornitura di energia elettrica Consip per 

l’annualità 2026; 

- che l’affidamento in argomento è previsto nel vigente Piano di Programmazione 

Biennale di beni e servizi; 

- che i suddetti Piani di Programmazione sono pubblicati nel sito istituzionale della AMG 

ENERGIA; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti di fornitura di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

Visto il Regolamento Albo Fornitori; 

Vista la relazione del Responsabile del Servizio proponente nonché RUP; 

Vista la previsione in Budget del presente affidamento; 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

- il fine che con il presente affidamento si intende raggiungere è quello della fornitura di 

energia elettrica di n.4 POD aziendali; 

- l’oggetto del contratto consiste in una fornitura di energia elettrica; 

- l’importo dell’affidamento è stimato in € 4.950,00 oltre I.V.A. 

- la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto in coerenza e in attuazione 

con quanto prescritto all’art.50 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i.; 

- che le caratteristiche della fornitura sono perfettamente conformi alle specifiche tecnico-

normative richieste e rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col 

presente affidamento si intende soddisfare;  

 

 



 
 

 

DATO ATTO 

- che la fornitura che si intende acquisire non si configura quale frazionamento di una più 

ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta rispettato il principio previsto dal 

D.Lgs 36/2023; 

- che il prezzo offerto, come specificato dal RUP, risulta congruo (secondo i parametri 

nazionali di settore PUN, omega); 

- che il contratto verrà stipulato mediante ordine diretto al fornitore 

DETERMINA  

- Che la nota di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento per cui si intende integralmente sottoscritta e ne costituisce la 

motivazione; 

- DI CONTRARRE ai sensi dell’art.17 comma 1 e art. 50 comma 1, lett. e del d.lgs. 

36/2023 AUTORIZZANDO l’affidamento diretto avente ad oggetto la fornitura di 

energia elettrica per n.4 POD aziendali in favore della ditta HERA COMM s.r.l. con 

sede in Via Molino Rosso, 8 - 40026 Imola (BO) C.F. / P.IVA 02221101203 per un 

importo pari a 4.950,00 euro oltre IVA 

- di DARE MANDATO al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e 

conseguenti alla presente determina avvalendosi del supporto degli uffici all’uopo 

assegnati. 

Il Direttore Impianti Tecnologici e Speciali 
Vincenzo Gagliardo 

 


